C17六年級彈性學習電腦課程計畫

臺南市公立新化區大新國民小學105學年度第1學期
    六    年級彈性學習    電腦   課程計畫
	教材來源
	MovieMaker 影音樂趣多
	規劃者
	張浩文

	教學節數
	每週（  1 ）節  本學期共（  19  ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 了解數位影像可以自行動手做，了解並認識網路上的影像資源，並認識網路安全概念，網路上的影像內容。
2. 製作影像前的準備工作－建立資料夾，認識所需的軟體.了解並認識照片取得來源和拍攝技術，「創用CC」的資訊，並認識如何下載授權的圖片、影片和聲音檔。

3. 使用Audacity軟體錄製聲音，了解如何調整作業系統錄音、播放音量，並能錄製一個故事，能簡易修剪所錄製的聲音檔。

4. 了解如何安裝、開啟Movie Maker軟體，並認識三大區域，認識影片製作程序，認識Movie Maker中支援的素材格式，認識專案檔和影片檔的差別。
5. 草擬影片腳本，了解並認識何謂縮時攝影，從網路上找到縮時攝影的作品，認識如何拍攝縮時攝影，了解如何將照片匯入Movie Maker，在專案中刪除照片，加入標題，設定標題特效，在專案中加入背景音樂，如何調整音樂長度，如何將專案轉存成MPEG-4影像格式。

6. 認識PhotoCap軟體，安裝PhotoCap軟體，在PhotoCap軟體中調整顯示比例，使用PhotoCap軟體中鉛筆和筆刷工具塗鴉，設定「自動製片主題」，認識「自動製片主題」的四項效果，修改標題和片尾，增加字幕並設定時間 ，將豆芽成長的文字記錄製作完成，將影片上傳至雲端硬碟。


	能力指標
	【資訊】
1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

2-2-2熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。
3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。

3-3-1能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
4-3-2能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。
4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。

4-4-1能利用網際網路、多媒體光碟、影碟等進行資料蒐集，並結合已學過的軟體進行資料整理與分析。
5-2-1認識網路規範，了解網路虛擬特性，並懂得保護自己。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。
5-3-2認識網路智慧財產權權相關法律，不侵犯智財權。

5-3-3認識網路隱私權相關法律，保護個人及他人隱私。
5-4-2適時應用資訊科技，透過網路培養合作學習、主動學習的能力。

	融入重大議題之能力指標
	

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	1
	8/29-9/3
	開學預習週
	開學預習週
	1
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	2
	9/4-9/10
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-2-1認識網路規範，了解網路虛擬特性，並懂得保護自己。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。

4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。


	第一課

影音世界任我行
	3
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	3
	9/11-9/17
	
	
	
	
	

	4
	9/18-9/24
	
	
	
	
	

	5
	9/25-10/1
	
	
	
	
	

	6
	10/02-10/8
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。

4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。

5-3-2認識網路智慧財產權權相關法律，不侵犯智財權。

5-3-3認識網路隱私權相關法律，保護個人及他人隱私。
	第二課

素材大蒐集
	4
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	7
	10/9-10/15
	
	
	
	
	

	8
	10/16-10/22
	
	
	
	
	

	9
	10/23-10/29
	
	
	
	
	

	10
	10/30-11/05
	評量週
	評量週
	1
	操作評量
	【資訊教育】

	11
	11/06-11/12
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。
3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
	第三課
Movie Maker初體驗
	4

	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.相互觀摩
	【資訊教育】

	12
	11/13-11/19
	
	
	
	
	

	13
	11/20-11/26
	
	
	
	
	

	14
	11/27-12/03
	
	
	
	
	

	15
	12/04-12/10
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。
4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
4-4-1能利用網際網路、多媒體光碟、影碟等進行資料蒐集，並結合已學過的軟體進行資料整理與分析。

	第四課
縮時攝影真正夯
	5
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	16
	12/11-12/17
	
	
	
	
	

	17
	12/18-12/24
	
	
	
	
	

	18
	12/25-12/31
	
	
	
	
	

	19
	1/01-1/07
	
	
	
	
	

	20
	1/08-1/14
	評量週
	評量週
	1
	操作評量
	【資訊教育】

	21
	1/15-1/19
	作品分享
	作品分享
	0
	作品分享
	【資訊教育】


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。

      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。
臺南市公立新化區大新國民小學105學年度第2學期
    六    年級彈性學習    電腦   課程計畫
	教材來源
	MovieMaker 影音樂趣多
	規劃者
	張浩文

	教學節數
	每週（  1 ）節  本學期共（  17 ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 認識PhotoCap軟體，安裝PhotoCap軟體，在PhotoCap軟體中調整顯示比例，使用PhotoCap軟體中鉛筆和筆刷工具塗鴉，設定「自動製片主題」，認識「自動製片主題」的四項效果，修改標題和片尾，增加字幕並設定時間 ，將豆芽成長的文字記錄製作完成，將影片上傳至雲端硬碟。
2. 認識如何將影片分享連結，依據影片架構自行製作素材，製作影片片頭，製作標題與特效，拖曳方式調整素材順序，調整素材持續時間，在素材中加入視覺效果，在素材中加入轉換效果，加入字幕和背景音樂，可自行將專案成果轉存成影片檔。

3. 認識影片剪輯的用途，將錄製的影片轉換格式，應用影片分割工具剪輯影片，了解如何在專案中撰寫、錄製旁白，在專案中設定音訊和插入背景音樂，認識調整混音，在專案中加入參與名單 ，了解並認識如何將影片燒錄成光碟，並認識如何將影片發佈到Facebook。

	能力指標
	【資訊】
1-2-1能瞭解資訊科技在日常生活之應用。

2-2-2能操作視窗環境的軟體。

3-2-3
能操作常用之繪圖軟體。

3-3-3能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
2-2-6-1認識傳播設備，如錄音、錄影設備等。
1-3-5
結合科技，開發新的創作經驗與方向。

	融入重大議題之能力指標
	

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	1
	2/13-2/18
	開學預習週
	開學預習週
	1
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	2
	2/19-2/25
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-2-1認識網路規範，了解網路虛擬特性，並懂得保護自己。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。


	第五課
微電影：豆芽成長了
	4
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	3
	2/26-3/04
	
	
	
	
	

	4
	3/05-3/11
	
	
	
	
	

	5
	3/12-3/18
	
	
	
	
	

	6
	3/19-3/25
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。

4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。

5-3-2認識網路智慧財產權權相關法律，不侵犯智財權。

5-3-3認識網路隱私權相關法律，保護個人及他人隱私。作。
	第六課
旅遊回憶-拜訪黃色小鴨
	4
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	7
	3/26-4/01
	
	
	
	
	

	8
	4/02-4/08
	
	
	
	
	

	9
	4/09-4/15
	
	
	
	
	

	10
	4/16-4/22
	評量週
	評量週
	1
	操作評量
	【資訊教育】

	11
	4/23-4/29
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。

4-4-1能利用網際網路、多媒體光碟、影碟等進行資料蒐集，並結合已學過的軟體進行資料整理與分析。
4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。


	第七課
我是大導演
	4
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.相互觀摩
	【資訊教育】

	12
	4/30-5/06
	
	
	
	
	

	13
	5/07-5/13
	
	
	
	
	

	14
	5/14-5/20
	
	
	
	
	

	15
	5/21-5/27
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。
2-4-2了解多媒體電腦相關設備，以及圖形、影像、文字、動畫、語音的整合應用。

4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-3-1了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。

5-3-2認識網路智慧財產權權相關法律，不侵犯智財權。

5-3-3認識網路隱私權相關法律，保護個人及他人隱私。
	第八課
影片的分享
	5
	1.口頭問答
2.課堂觀察
3.操作評量
	【資訊教育】

	16
	5/28-6/03
	
	
	
	
	

	17
	6/4-6/10
	
	
	
	
	

	18
	6/11-6/17
	
	
	
	
	

	19
	6/18-6/24
	
	
	
	
	

	20
	6/25-6/30
	評量週
	評量週
	0
	操作評量
	【資訊教育】


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。

      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。
